

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경
단위: 환경관리일반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	14,606,393	11,625,733	2,980,660
국	672,936		
지	3,491,000		
도	576,468		
군	9,865,989		
쾌적한 생활환경	1,926,474	1,432,838	493,636
국	578,500		
도	69,320		
군	1,278,654		
환경관리일반	642,736	266,108	376,628
국	273,400		
도	50,120		
군	319,216		
환경보전 시책 추진	149,386	23,286	126,100
201 일반운영비	50,786	15,286	35,500
01 사무관리비	7,286	5,286	2,000
○환경개선부담금 고지서 제작 65원*50,000장	3,250		
○환경개선부담금 창봉투 제작 300원*1,000장	300		
○고지서 프린터 토너구입 300,000원*2개	600		
○환경개선부담금 홍보 플래카드 제작 50,000원*8개*2회	800		
○어린이활동공간지도점검 검사비 400,000원*5개	2,000		
○야간근무자 급량비 7,000원*2명*24일	336		
02 공공운영비	43,500	10,000	33,500
○환경개선부담금 고지서 우편요금 300원*15,000장	4,500		
○군 산하기관 환경개선부담금 납부	4,000		
○섬진강환경행정협의회 분담금	35,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○환경보전시책 업무 추진	2,000		
207 연구개발비	90,000	0	90,000
01 연구용역비	90,000	0	90,000
○장수군환경보전계획수립	50,000		
○장수군 기후변화적응대책 세부시행계획 수립	40,000		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
09 행사실비보상금	1,000	1,000	0
○자연보호 세미나 참석 지원 200,000원*5명*1회	1,000		
307 민간이전	5,000	5,000	0
02 민간경상사업보조	5,000	5,000	0
○자연환경보호 지원사업	5,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 환경관리일반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	600	0	600
01	자산및물품취득비	600	0	600
	○사무실 진공청소기 구입 300,000원*2대	600		
	초록 장수 지킴이 사업	4,550	4,322	228
307	민간이전	4,550	4,322	228
04	민간행사사업보조	4,550	4,322	228
	○온실가스 저감 실천운동 홍보	4,550		
	－ 어린이날 환경체험 부스 운영	1,380		
	－ 그린웨이 환경대축제 환경체험 부스 운영	1,690		
	－ 학생의날 그린카페 및 환경글짓기	1,480		
	탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	40,000	40,000	0
		국 20,000		
		도 8,000		
		군 12,000		
301	일반보상금	40,000	40,000	0
		국 20,000		
		도 8,000		
		군 12,000		
11	기타보상금	40,000	40,000	0
	○탄소포인트 지급 4,000원*5,000세대*2회	40,000		
		국 20,000		
		도 8,000		
		군 12,000		
	비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅(그린스타트)	6,000	8,000	△2,000
		국 3,000		
		군 3,000		
201	일반운영비	2,800	4,000	△1,200
		국 1,400		
		군 1,400		
01	사무관리비	2,800	2,800	0
	○그린스타트 운동 추진	2,800		
	－ 홍보용 프래카드 제작 50,000원*20매	1,000		
		국 500		
		군 500		
	－ 대기전력측정기등 물품구입 4,000원*200개	800		
		국 400		
		군 400		
	－ 캠페인 추진 물품구입	1,000		
		국 500		
		군 500		
301	일반보상금	3,200	4,000	△800
		국 1,600		
		군 1,600		
11	기타보상금	3,200	4,000	△800

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 환경관리일반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○그린리더 활동 보상금	3,200		
	국 1,600		
	군 1,600		
전기자동차 구매 지원	180,000	40,000	140,000
	국 120,000		
	도 18,000		
	군 42,000		
402 민간자본이전	180,000	40,000	140,000
	국 120,000		
	도 18,000		
	군 42,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기자동차 구매 지원 18,000,000원*10대	180,000	40,000	140,000
	180,000		
	국 120,000		
	도 18,000		
	군 42,000		
그린전북 환경인 한마음대회	2,000	2,000	0
201 일반운영비	2,000	2,000	0
03 행사운영비 ○그린 전북 환경인 한마음대회	2,000	2,000	0
	2,000		
운행경유차 배출가스 저감사업	160,800	148,500	12,300
	국 80,400		
	도 24,120		
	군 56,280		
301 일반보상금	160,800	0	160,800
	국 80,400		
	도 24,120		
	군 56,280		
11 기타보상금 ○노후경유차 폐차 지원	160,800	0	160,800
	160,800		
	국 80,400		
	도 24,120		
	군 56,280		
기후변화 적응 선도사업 지원	100,000	0	100,000
	국 50,000		
	군 50,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	국 50,000		
	군 50,000		
01 시설비 ○쿨루프사업 기본 및 실시설계비	100,000	0	100,000
	10,000		
	국 5,000		
	군 5,000		
○쿨루프사업	90,000		
	국 45,000		
	군 45,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
사업장 폐기물 관리		1,283,738	1,166,730	117,008
	국	305,100		
	도	19,200		
	군	959,438		
폐기물 수거 및 처리		446,197	405,722	40,475
101 인건비		8,442	6,734	1,708
04 기간제근로자등보수		8,442	6,734	1,708
○하천 및 행락지 오물수거 60,300원*7명*20일		8,442		
201 일반운영비		52,055	42,088	9,967
01 사무관리비		27,640	15,900	11,740
○환경오염 방지 계도용 현수막 제작 50,000원*7매*8회		2,800		
○폐기물 배출 요령 홍보물 제작 500원*1,000매*3회		1,500		
○국토대청결운동 청소용품 120,000원*12월		1,440		
○재활용품 분리수거함 구입 300,000원*25개		7,500		
○쓰레기불법투기 경고안내판 제작 50,000원*20개소		1,000		
○청소인력 안전용품, 피복 등 구입 200,000원*25명		5,000		
○노면 청소차량 브러쉬 구입 125,000원*24개		3,000		
○음식물 수거용기 구입 45,000원*100개		4,500		
○음식물류폐기물 수수료 고지서 발송 창봉투 구입 300원*3,000매		900		
02 공공운영비		24,415	26,188	△1,773
○폐기물 관련 등기 우편요금 2,230원*200건		446		
○폐기물 신고필증 등 우편요금 330원*500건		165		
○재활용품 수거용 암롤차량 유지 관리비		5,000		
○재활용품 수거용 암롤차량 유류비 1,273원*40ℓ *180일		9,166		
○노면청소차량 유지관리비		2,000		
○노면청소차량 유류비 1,273원*40ℓ *150일		7,638		
202 여비		5,200	5,200	0
01 국내여비		5,200	5,200	0
○폐기물 수거 및 처리 추진		5,200		
206 재료비		50,000	45,000	5,000
01 재료비		50,000	45,000	5,000
○쓰레기봉투 제작 100원*250,000매		25,000		
○PP마대 제작 500원*50,000매		25,000		
301 일반보상금		500	500	0
11 기타보상금		500	500	0
○환경오염 행위 신고 포상금 50,000원*10건		500		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307	민간이전	120,000	96,000	24,000
05	민간위탁금	120,000	96,000	24,000
	○음식물폐기물 위탁처리 240,000원*500톤	120,000		
405	자산취득비	210,000	197,000	13,000
01	자산및물품취득비	210,000	197,000	13,000
	○생활쓰레기 청소차량 교체	200,000		
	100,000,000원*2대			
	○암롤박스 구입 10,000,000원*1개	10,000		
하천하구쓰레기정화사업		63,000	64,416	△ 1,416
	국	43,000		
	군	20,000		
101	인건비	61,260	61,386	△ 126
	국	43,000		
	군	18,260		
04	기간제근로자등보수	61,260	61,386	△ 126
	○하천 쓰레기 정화사업 인건비	61,260		
	- 기본급 60,300원*4명*180일	43,416		
	국	33,000		
	군	10,416		
	- 유급휴일수당 60,300원*4명*36일	8,684		
	국	5,000		
	군	3,684		
	- 교통비 등 3,000원*4명*180일	2,160		
	국	1,000		
	군	1,160		
	- 보험료	7,000		
	국	4,000		
	군	3,000		
201	일반운영비	1,740	3,030	△ 1,290
01	사무관리비	1,740	3,030	△ 1,290
	○하천 쓰레기 정화사업	1,740		
농촌폐비닐 수거보상금		100,000	100,000	0
	국	6,000		
	도	6,000		
	군	88,000		
301	일반보상금	100,000	100,000	0
	국	6,000		
	도	6,000		
	군	88,000		
11	기타보상금	100,000	100,000	0
	○농촌폐기물 수거보상금	100,000		
	국	6,000		
	도	6,000		
	군	88,000		
공동집하장 확충 지원		35,000	50,000	△ 15,000

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	10,500		
	군	24,500		
401 시설비및부대비		35,000	50,000	△ 15,000
	국	10,500		
	군	24,500		
01 시설비		35,000	50,000	△ 15,000
○영농폐기물 공동집하장 설치		35,000		
	국	10,500		
	군	24,500		
쓰레기 종량제 제외지역 수거비용 지원		10,000	10,000	0
	도	2,000		
	군	8,000		
201 일반운영비		10,000	10,000	0
	도	2,000		
	군	8,000		
01 사무관리비		10,000	10,000	0
○쓰레기종량제 제외지역 수거 수수료		10,000		
	도	2,000		
	군	8,000		
종이팩-화장지교환사업 지원		1,000	1,000	0
	도	500		
	군	500		
201 일반운영비		1,000	1,000	0
	도	500		
	군	500		
01 사무관리비		1,000	1,000	0
○종이팩 수거 교환 화장지 구입		1,000		
500원*2,000개		1,000		
	도	500		
	군	500		
재활용 동네마당 설치사업		88,000	0	88,000
	국	44,000		
	군	44,000		
401 시설비및부대비		88,000	0	88,000
	국	44,000		
	군	44,000		
01 시설비		88,000	0	88,000
○재활용 동네마당 설치사업		88,000		
17,600,000원*5개소		88,000		
	국	44,000		
	군	44,000		
섬진강 하구 쓰레기 처리비용 부담금		6,000	6,000	0
	도	3,000		
	군	3,000		
308 자치단체등이전		6,000	6,000	0
	도	3,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	3,000		
07	자치단체간부담금	6,000	6,000	0
	○섬진강하구 쓰레기처리비용 분담금	6,000		
	도	3,000		
	군	3,000		
배출시설 관리		33,244	28,236	5,008
201	일반운영비	9,244	9,436	△192
01	사무관리비	6,016	5,216	800
	○환경오염 수질검사 수수료 50,000원*3건*12월	1,800		
	○약취측정검사 수수료 45,000원*2건*12월	1,080		
	○대기배출시설 측정대행검사 수수료 350,000원*8건	2,800		
	○환경오염행위 야간단속 근무자 급량비 7,000원*24일*2명	336		
02	공공운영비	3,228	4,220	△992
	○환경오염 단속차량 유류비 1,273원*7ℓ *250일	2,228		
	○환경오염 단속차량 유지비	1,000		
202	여비	1,000	1,000	0
01	국내여비	1,000	1,000	0
	○배출시설 사업장 지도점검	1,000		
206	재료비	1,200	2,000	△800
01	재료비	1,200	2,000	△800
	○약취포집시료백 구입 40,000원*30장	1,200		
207	연구개발비	21,000	0	21,000
01	연구용역비	21,000	0	21,000
	○가축사육제한구역 지형도면고시 용역	21,000		
301	일반보상금	800	800	0
11	기타보상금	800	800	0
	○배출업소 민관합동 단속 실비 50,000원*4명*4회	800		
화장실 관리		52,430	44,556	7,874
101	인건비	18,090	6,216	11,874
04	기간제근로자등보수	18,090	6,216	11,874
	○공중화장실 청소 인부 60,300원*2명*150일	18,090		
201	일반운영비	10,340	10,340	0
01	사무관리비	3,840	3,840	0
	○화장실 청소 및 소독용품 구입 64,000원*12월	768		
	○화장실(이동 및 고정식) 비치용품 구입 256,000원*12월	3,072		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		6,500	6,500	0
○무룡고개 공중화장실 전기요금		1,700		
○화장실(이동 및 고정식) 정화조 분뇨수거 및 운반 처리비	15원*4,000ℓ *80개소	4,800		
401 시설비및부대비		24,000	28,000	△4,000
01 시설비		24,000	28,000	△4,000
○이동식화장실 설치 및 교체	9,000,000원*2개소	18,000		
○이동식화장실 철거 및 폐기물처리	1,000,000원*2식	2,000		
○화장실(이동 및 고정식) 보수	200,000원*20식	4,000		
슬레이트 처리지원		403,200	436,800	△33,600
	국	201,600		
	군	201,600		
402 민간자본이전		403,200	0	403,200
	국	201,600		
	군	201,600		
03 민간위탁사업비		403,200	0	403,200
○슬레이트 처리 지원사업	3,360,000원*120동	403,200		
	국	201,600		
	군	201,600		
슬레이트 지붕개량지원사업		20,000	20,000	0
301 일반보상금		20,000	20,000	0
11 기타보상금		20,000	20,000	0
○노후슬레이트 지붕개량비 지원	1,000,000원*20동	20,000		
대기오염측정망 운영(지원)		25,667	0	25,667
	도	7,700		
	군	17,967		
201 일반운영비		25,667	0	25,667
	도	7,700		
	군	17,967		
01 사무관리비		25,667	0	25,667
○대기오염측정망 유지관리비		25,667		
	도	7,700		
	군	17,967		
수질보전		3,351,236	295,854	3,055,382
	지	2,200,000		
	군	1,151,236		
하천 및 지하수 관리		60,980	15,380	45,600
하천및지하수 수질개선		60,980	15,380	45,600
201 일반운영비		5,780	5,180	600
01 사무관리비		4,880	4,880	0

부서: 환경위생과
 정책: 수질보전
 단위: 하천 및 지하수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천 수질측정망 수질검사 수수료 45,000원*11개소*4회	1,980		
○지하수 오염 측정 수질검사 수수료 270,000원*10회	2,700		
○물의 날행사 홍보 플랭카드 제작 50,000원*4개소	200		
02 공공운영비	900	300	600
○지하수 수질검사안내 우편요금 300원*1,000개	300		
○지하수 수질측정망 통신요금 10,000원*5개*12개월	600		
202 여비	8,200	8,200	0
01 국내여비	8,200	8,200	0
○하천정화 및 지하수 개발·이용 관리	8,200		
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비	2,000	2,000	0
○수질오염 방제물품 구입	2,000		
401 시설비및부대비	45,000	0	45,000
01 시설비	45,000	0	45,000
○지역지하수관측시설(보조관측망) 설치 15,000,000원*3대	45,000		
먹는물 유지관리	3,290,256	280,474	3,009,782
	지 군		
	2,200,000		
	1,090,256		
먹는물 수질관리	57,256	58,474	△1,218
201 일반운영비	55,744	57,394	△1,650
01 사무관리비	55,744	57,394	△1,650
○소규모수도시설 수질검사 수수료	31,544		
－ 소규모수도시설 원수(반기1회이상 6항목) 30,700원*42개소*2회	2,579		
－ 소규모수도시설 정수(1년1회이상 58항목) 319,200원*42개소*1회	13,407		
－ 소규모수도시설 정수(분기1회이상 13항목) 56,500원*42개소*3회	7,119		
－ 소규모수도시설 원수(표류수2년1회이상 13항목) 247,700원*17개소*1회	4,211		
－ 소규모수도시설 원수(지하수2년1회이상 11항목) 75,800원*5개소*1회	379		
－ 가뭄대비 비상관정 287,300원*3개소	862		
－ 약수터 및 민원 분석수수료 298,700원*10개소	2,987		
○상수도 중앙제어실 당직비	24,200		
－ 일직 50,000원*1명*119일	5,950		
－ 숙직 50,000원*1명*365일	18,250		

부서: 환경위생과
 정책: 수질보전
 단위: 먹는물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	1,512	1,080	432
01	재료비	1,512	1,080	432
	○마을상수도 소독약 9,000원*42개소*4회	1,512		
소규모 수도 시설 개량		3,153,000	10,000	3,143,000
	지 군	2,200,000 953,000		
401	시설비및부대비	3,153,000	10,000	3,143,000
	지 군	2,200,000 953,000		
01	시설비	3,143,000	0	3,143,000
	○소규모 수도시설 개량사업	3,143,000		
	지 군	2,200,000 943,000		
03	시설부대비	10,000	10,000	0
	○소규모 수도시설 개량사업 부대비	10,000		
마을상수도 시설 보수사업		70,000	70,000	0
401	시설비및부대비	70,000	70,000	0
01	시설비	70,000	70,000	0
	○마을상수도 시설 보수	70,000		
	- 취수원보수 10,000,000원*2개소	20,000		
	- 노후관로보수 100,000원*300m	30,000		
	- 물탱크보수 10,000,000원*2개소	20,000		
가뭄지역생활용수관정관리		10,000	10,000	0
201	일반운영비	10,000	10,000	0
02	공공운영비	10,000	10,000	0
	○펌프 및 전기시설 보수 2,500,000원*4개소	10,000		
위생관리		138,680	147,473	△8,793
	국 도 군	54,779 21,102 62,799		
위생관리		138,680	147,473	△8,793
	국 도 군	54,779 21,102 62,799		
식품 및 공중위생 관리		10,982	11,158	△176
201	일반운영비	5,482	5,658	△176
01	사무관리비	4,000	3,540	460
	○유통식품 및 농수산물 유상 수거비 250,000원*8회	2,000		
	○식중독예방 등 식품위생 계도 및 홍보용 현수막 제작 50,000원*10매*2회	1,000		

부서: 환경위생과
 정책: 위생관리
 단위: 위생관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○식중독 예방 및 나트륨줄이기 등 홍보물 제작 500원*1,000매*2종	1,000		
02 공공운영비	1,482	2,118	△636
○식품 및 공중위생 지도 및 단속차량 유류비 1,486원*5.6ℓ *130일	1,082		
○식품 및 공중위생 지도 및 단속차량 유지비 400,000원*1회	400		
202 여비	4,900	4,900	0
01 국내여비	4,900	4,900	0
○식품및 공중위생업소 지도단속 업무추진	4,900		
301 일반보상금	600	600	0
11 기타보상금	600	600	0
○부정불량식품 및 퇴폐영업 신고포상금 50,000원*12건	600		
어린이기호식품 전담관리원 운영	4,400	4,400	0
	국 도 군		
	2,200 660 1,540		
301 일반보상금	4,400	4,400	0
	국 도 군		
	2,200 660 1,540		
11 기타보상금	4,400	4,400	0
○어린이 기호식품 전담관리원 활동비	4,400		
	국 도 군		
	2,200 660 1,540		
소비자 식품위생 감시원 활동지원	9,000	9,000	0
	도 군		
	2,700 6,300		
301 일반보상금	9,000	9,000	0
	도 군		
	2,700 6,300		
11 기타보상금	9,000	9,000	0
○소비자 식품위생감시원 활동비 50,000원*5명*36일	9,000		
	도 군		
	2,700 6,300		
어린이급식관리지원센터 설치 운영	100,000	100,000	0
	국 도 군		
	50,000 15,000 35,000		
307 민간이전	100,000	100,000	0
	국 도 군		
	50,000 15,000 35,000		

부서: 환경위생과
 정책: 위생관리
 단위: 위생관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
05 민간위탁금 ○어린이 급식관리지원센터 설치·운영		100,000	100,000	0
	국 도 군	100,000 50,000 15,000 35,000		
합동단속 및 지자체 위생관리 지원(유통식품안전관리)	국 군	1,200 600 600	1,300	△100
201 일반운영비	국 군	1,200 600 600	1,300	△100
01 사무관리비 ○유통식품유상수거비	국 군	1,200 1,200 600 600	1,300	△100
합동단속 등 사회관리 강화(수거비, 검사비)(식품지도 수거검사 단속)	국 군	1,860 930 930	2,000	△140
202 여비	국 군	1,860 930 930	2,000	△140
01 국내여비 ○식품안전지도단속	국 군	1,860 1,860 930 930	2,000	△140
공중위생관리	도 군	1,300 390 910	2,250	△950
301 일반보상금	도 군	1,300 390 910	2,250	△950
11 기타보상금 ○명예공중위생감시원 활동비 50,000원*26일	도 군	1,300 1,300 390 910	2,250	△950
합동단속 등 사후관리 강화(수거비, 검사비)(소비자식품위생감시원활동지원, 시니어)	국 군	1,200 600 600	1,200	0
301 일반보상금	국 군	1,200 600 600	1,200	0
11 기타보상금 ○시니어감사원 활동비 50,000원*2명*12일		1,200 1,200	1,200	0

부서: 환경위생과
 정책: 위생관리
 단위: 위생관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 600		
		군 600		
	합동단속 및 지자체 위생관리 지원(식품안전대응)	898	898	0
		국 449		
		군 449		
	201 일반운영비	898	898	0
		국 449		
		군 449		
	02 공공운영비	898	898	0
	○식품안전대응 스마트텀 사용료	898		
		국 449		
		군 449		
	식중독 사전예방 진단사업	676	3,667	△2,991
		도 203		
		군 473		
	201 일반운영비	676	3,667	△2,991
		도 203		
		군 473		
	01 사무관리비	676	3,667	△2,991
	○식중독균 간이검사 키트 구입	676		
		도 203		
		군 473		
	식품안전사고 예방 지원사업	6,000	6,000	0
		도 1,800		
		군 4,200		
	201 일반운영비	6,000	6,000	0
		도 1,800		
		군 4,200		
	01 사무관리비	6,000	6,000	0
	○식품안전사고예방 지원 관련 홍보용 물품 제작 및 구입	6,000		
		도 1,800		
		군 4,200		
	음식점 위생등급 평가지원사업	1,164	0	1,164
		도 349		
		군 815		
	201 일반운영비	60	0	60
		도 18		
		군 42		
	01 사무관리비	60	0	60
	○등급 표지판 제작 지원 15,000원*4개	60		
		도 18		
		군 42		
	402 민간자본이전	1,104	0	1,104
		도 331		
		군 773		

부서: 환경위생과
 정책: 위생관리
 단위: 위생관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 민간위탁사업비		1,104	0	1,104
○음식점 위생등급 지정평가 위탁	138,000원*8개소	1,104		
	도	331		
	군	773		
자연환경보호		2,918,407	1,698,175	1,220,232
	지	1,291,000		
	도	469,500		
	군	1,157,907		
자연생태보전		2,918,407	1,698,175	1,220,232
	지	1,291,000		
	도	469,500		
	군	1,157,907		
뜬봉샘 생태공원 운영관리		118,679	132,644	△ 13,965
101 인건비		56,538	49,007	7,531
04 기간제근로자등보수		56,538	49,007	7,531
○뜬봉샘생태공원 조경관리인부임		24,282		
－ 기본급	60,300원*1명*246일	14,834		
－ 유급휴일수당	60,300원*1명*52일	3,136		
－ 연차수당	60,300원*1명*10일	603		
－ 시간외근무수당	11,300원*1명*15시간*10월	1,695		
－ 명절휴가비	200,000원*1명*2회	400		
－ 보험료		3,414		
－ 피복비		200		
○뜬봉샘 생태공원 전정작업	60,300원*10명*10일	6,030		
○뜬봉샘 생태공원 제초작업	60,300원*10명*15일	9,045		
○자연환경해설사	60,300원*3명*90일	16,281		
○자연환경해설사 피복비	300,000원*3명	900		
201 일반운영비		50,341	52,737	△ 2,396
01 사무관리비		13,971	11,786	2,185
○금강사랑물체험관 생태체험실 교구재 구입		2,000		
○정수기 임대료	55,000원*12월	660		
○복사기임차료	300,000원*12월	3,600		
○문서파쇄기 임차료	44,000원*12월	528		
○복사용지구입	20,900원*5박스*12월	1,254		
○공원유지관리 소모품 구입		4,000		
○당직실 물품 구입 및 운용		429		
－ 당직실 침구 구입비		300		
－ 당직실 프로판가스 구입	43,000원*3통	129		
○건축및시설물관리 소모품 구입	125,000원*12월	1,500		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	36,370	40,951	△4,581
○승강기 점검요금 200,000원*12월	2,400		
○무인경비요금 200,000원*12월	2,400		
○통신요금 200,000원*12월	2,400		
○차량유류비 1,273원*200ℓ *12월	3,056		
○예초기 유류비 1,486원*40ℓ *5월	298		
○차량유지 소모품 구입	1,000		
○전기요금	22,000		
○TV 수신료 18,000원*12월	216		
○수도요금 150,000원*12월	1,800		
○금강사랑물체험관 소방안전검사	800		
206 재료비	9,800	9,800	0
01 재료비	9,800	9,800	0
○꽃 모종구입 5,000,000원*1회	5,000		
○공원관리 수목 방제약품 구입	1,000		
○퇴비 구입(장수만세) 3,800원*1,000포	3,800		
405 자산취득비	2,000	1,100	900
02 도서구입비	2,000	0	2,000
○금강사랑물체험관북카페 도서 구입	2,000		
예향천리마실길 운영	50,000	24,000	26,000
	도 15,000		
	군 35,000		
101 인건비	3,000	4,144	△1,144
	도 900		
	군 2,100		
04 기간제근로자등보수	3,000	4,144	△1,144
○전라도 천년전북 1000리길 관리 인건비	3,000		
	도 900		
	군 2,100		
201 일반운영비	10,000	1,856	8,144
	도 3,000		
	군 7,000		
01 사무관리비	10,000	1,856	8,144
○전라도 천년전북 1000리길 홍보	10,000		
	도 3,000		
	군 7,000		
307 민간이전	20,000	18,000	2,000
	도 6,000		
	군 14,000		
02 민간경상사업보조	20,000	18,000	2,000
○전라도 천년 전북 1000리길 걷기행사	20,000		
	도 6,000		
	군 14,000		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		17,000	0	17,000
	도	5,100		
	군	11,900		
01 시설비		17,000	0	17,000
○전라도 천년 전복 1000리길 이정표 보수		17,000		
	도	5,100		
	군	11,900		
생물자원보전시설운영		118,188	101,441	16,747
101 인건비		47,434	41,479	5,955
04 기간제근로자등보수		47,434	41,479	5,955
○생물자원보전시설 사육동물 및 시설관리		47,434		
- 기본급	60,300원*2명*246일	29,668		
- 유급휴일수당	60,300원*2명*52일	6,272		
- 연차수당	60,300원*2명*10월	1,206		
- 시간외근무수당	11,300원*2명*10시간*10월	2,260		
- 명절휴가비	200,000원*2명*2회	800		
- 보험료	3,414,000원*2명	6,828		
- 피복비	200,000원*2명	400		
201 일반운영비		5,382	5,974	△592
01 사무관리비		4,156	4,904	△748
○생태보전업무추진 야간근무자 급량비	7,000원*3명*3일*12월	756		
○생물자원시설관리 소모품 구입	50,000원*12월	600		
○천연기념물 남생이 히팅램프 구입	15,000원*10개*12월	1,800		
○생태전문가자문및위원회 참석수당		1,000		
02 공공운영비		1,226	1,070	156
○재배온실 난방용 유류구입	817원*300ℓ *5월	1,226		
202 여비		4,900	4,900	0
01 국내여비		4,900	4,900	0
○생태보전업무추진		4,900		
206 재료비		20,472	29,088	△8,616
01 재료비		20,472	29,088	△8,616
○사육동물 관리 및 사료비		5,172		
- 농후사료	13,500원*10포*12월	1,620		
- 건초	740원*400kg*12개월	3,552		
○남생이, 자라 먹이 구입		1,000		
○천연기념물 동물 먹이 구입		3,000		
○어류·양서류 먹이 구입	200,000원*12월	2,400		
○온실 운영관리 재료(영양제.배양토등)		2,000		
○재배온실 육묘포트 구입	1,800원*500개	900		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○원예용 상토 구입 12,000원*500포	6,000		
	207 연구개발비	20,000	20,000	0
	01 연구용역비	20,000	20,000	0
	○자생생물 개체 확보 및 증식 연구	20,000		
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○생물자원 수장고 표본장비 제작 및 설치	20,000		
	생태계 교란종 퇴치사업	15,000	20,000	△5,000
		도 4,500		
		군 10,500		
	101 인건비	10,000	13,500	△3,500
		도 3,000		
		군 7,000		
	04 기간제근로자등보수	10,000	13,500	△3,500
	○생태계 교란식물 퇴치사업 인부임	10,000		
		도 3,000		
		군 7,000		
	301 일반보상금	5,000	5,000	0
		도 1,500		
		군 3,500		
	11 기타보상금	5,000	5,000	0
	○외래어(생태계 교란)종 퇴치사업	5,000		
	5,000원*1,000kg	5,000		
		도 1,500		
		군 3,500		
	어린이 생태학교 운영	6,000	5,000	1,000
	201 일반운영비	6,000	5,000	1,000
	03 행사운영비	6,000	5,000	1,000
	○생태아카데미 행사 운영 500,000원*12회	6,000		
	자연환경보전·이용시설 조성(생태관광지)	1,828,540	906,940	921,600
		지 900,000		
		도 450,000		
		군 478,540		
	401 시설비및부대비	1,828,540	906,940	921,600
		지 900,000		
		도 450,000		
		군 478,540		
	01 시설비	1,800,000	900,000	900,000
	○금강발원지 뜬봉샘 생태관광지 조성사업	1,800,000		
		지 900,000		
		도 450,000		
		군 450,000		
	02 감리비	27,540	5,940	21,600
	○뜬봉샘 생태관광지 조성사업 감리	27,540		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	1,000	1,000	0
	○금강발원지 뜬봉샘 생태관광지 조성사업 부대비	1,000		
	문화관광자원개발(꽃내음마당)	782,000	0	782,000
		391,000		
		391,000		
	401 시설비및부대비	782,000	0	782,000
		391,000		
		391,000		
	01 시설비	782,000	0	782,000
	○뜬봉샘생태관광지 꽃내음마당 조성사업	782,000		
	391,000			
	391,000			
야생동물일반	184,652	116,525	68,127	
	39,657			
	16,546			
	128,449			
유해조수피해방지	184,652	116,525	68,127	
	39,657			
	16,546			
	128,449			
유해 야생동물 피해 보상금	54,000	40,000	14,000	
	4,000			
	50,000			
201 일반운영비	54,000	0	54,000	
	4,000			
	50,000			
02 공공운영비	54,000	0	54,000	
○야생동물 피해 보상 보험	54,000			
	4,000			
	50,000			
야생동물피해예방사업	86,000	46,000	40,000	
	39,657			
	12,546			
	33,797			
402 민간자본이전	46,000	46,000	0	
	19,657			
	6,546			
	19,797			
02 민간자본사업보조(이전재원)	46,000	46,000	0	
○야생동물 피해예방사업	46,000			
	19,657			
	6,546			
	19,797			
405 자산취득비	40,000	0	40,000	
	20,000			

부서: 환경위생과
 정책: 야생동물일반
 단위: 유해조수피해방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 6,000		
		군 14,000		
01	자산및물품취득비	40,000	0	40,000
	○유해조수 포획틀 설치 4,000,000원*10개	40,000		
		국 20,000		
		도 6,000		
		군 14,000		
	야생동물 보호	44,652	30,525	14,127
101	인건비	18,552	16,325	2,227
04	기간제근로자등보수	18,552	16,325	2,227
	○유해야생동물 피해조사원	18,552		
	- 기본급 60,300원*1명*208일	12,543		
	- 유급휴일수당 60,300원*1명*44일	2,654		
	- 월차수당 60,300원*1명*10일	603		
	- 명절휴가비 200,000원*1회	200		
	- 보험료	2,552		
201	일반운영비	700	200	500
01	사무관리비	700	200	500
	○수렵면허증 발급 카드 구입	200		
	○유해야생동물피해방지단 테그 구입	500		
301	일반보상금	25,400	14,000	11,400
11	기타보상금	25,400	14,000	11,400
	○유해야생동물 포획보상금	25,400		
	- 멧돼지 100,000원*100마리	10,000		
	- 고라니 70,000원*200마리	14,000		
	- 까치 7,000원*200마리	1,400		
	행정운영경비(환경위생과)	35,391	31,335	4,056
	기본경비	35,391	31,335	4,056
	기본경비	35,391	31,335	4,056
201	일반운영비	18,291	16,575	1,716
01	사무관리비	15,051	12,975	2,076
	○환경관련도서 구입 50,000원*12월	600		
	○사무실 복사용지 구입 20,900원*8박스*12월	2,007		
	○복사기 및 팩스 임대료 660,000원*12월	7,920		
	○신문구독료 13,000원*18부*12월	2,808		
	○사무용품 구입비 100,000원*12월	1,200		
	○정수기 임대료 43,000원*12월	516		
02	공공운영비	3,240	3,600	△360
	○일반전화요금 250,000원*12월	3,000		
	○환경신문고 및 기타 신고전화요금 등 20,000원*12월	240		

부서: 환경위생과
 정책: 행정운영경비(환경위생과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	12,000	10,560	1,440
	01 국내여비	12,000	10,560	1,440
	○부서운영 국내여비	12,000		
	203 업무추진비	5,100	4,200	900
	04 부서운영업무추진비	5,100	4,200	900
	○부서운영 업무추진비	5,100		
	- 기본	400,000원*12월	4,800	
	- 추가	5,000원*5명*12월	300	
재무활동(환경위생과)		6,051,553	7,903,533	△1,851,980
내부거래지출		6,051,553	7,903,533	△1,851,980
내부거래		6,051,553	7,903,533	△1,851,980
701 기타회계등전출금		6,051,553	7,903,533	△1,851,980
01 기타회계전출금		6,051,553	7,903,533	△1,851,980
○상수도특별회계 전출금		2,189,749		
- 상수도특별회계 운영비		969,749		
- 노후 상수관망 정비사업 군비부담금		1,220,000		
○수질개선특별회계 전출금		3,861,804		
- 공공 하수관거 긴급 개보수		400,000		
- 환경기초시설운영지원(하수처리장) 군비분		895,784		
- 오수처리시설 관리		7,984		
- 비점오염저감사업(인공습지설치,관리)		9,500		
- 하수도의 설치 및 관리(하수관거정비)(장계(4단계))		120,000		
- 하수도의 설치 및 관리(농어촌 마을 하수도 정비)(구암마을)		506,000		
- 광역상수원지킴이사업 인건비		52,164		
- 소형빗물이용시설 설치지원사업		2,500		
- 하수도의 설치 및 관리(농어촌 마을 하수도 정비)(오연지구)		73,149		
- 하수도의 설치 및 관리(하수처리시설)(장수 공공하수처리장 확충사업)		404,000		
- 하수도의 설치 및 관리(하수관로정비)(노후 하수관로정비사업)		500,000		
- 하수도의 설치 및 관리(하수처리시설)(장계 공공하수처리장 확충사업)		378,900		
- 옛도랑 복원사업 군비분		50,000		
- 계남양돈단지 정비사업		300,000		
- 동화댐 상수원보호구역 관리		42,012		
- 상수원보호구역관리 인건비		115,810		
- 주민지원사업평가및DB지원(금강수계)		4,001		